

referencia especializado da assistência social - CREAS, visando desenvolvimento de atividades exclusivas, com ambiente e trabalho adequado, bem dimensionado as suas atividades laborais, infraestrutura para suportar rede lógica, telefonia e carga elétrica.

Tendo em vista, ser uma unidade pública estatal responsável pela oferta de orientação e apoio especializados e continuados a indivíduos e famílias com seus direitos violados. Para isso, envolve um conjunto de profissionais e processo de trabalho que devem ofertar apoio e acompanhamento especializado. O principal objetivo é o resgate da família, e dos direitos violados, potencializando sua capacidade de proteção aos seus membros.

Face exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a pessoa física: SONIA TRINDADE portadora do CPF: 028.801.784-60 cujo valor da despesa será no valor global de R\$ 11.968,00( Onze mil, novecentos e sessenta e oito reais) podendo ser prorrogado de acordo com a legislação vigente, conforme documentos acostados aos autos deste processo.

Angicos/RN, em 14 de fevereiro de 2019.

\*Republicado por incorreção

**FÁDJA KALLYNNE DE OLIVEIRA LOPES**

Presidente da CPL

**Publicado por:**

Fadja Kallynne de Oliveira Lopes

**Código Identificador:**E403D775

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019**

A Comissão Permanente de Licitação de Arez/RN, com autorização do Sr. Antônio Bráulio da Cunha, Prefeito Municipal, vem abrir o presente processo administrativo para Contratação de Pessoa Jurídica para Manutenção Corretiva de Tacógrafo dos veículos (ônibus) de placas: QGC5708 e OJV1907, junto a GTI POSTO DE ENSAIO DE CRONOTACOGRAFO LTDA, inscrita no CNPJ/CPF: 19.414.509/0001-09, no valor global de R\$ 601,48 (Seiscentos e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos), onde fica DISPENSADO O PROCESSO LICITATÓRIO DESTA DESPESA, de acordo com o Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

Maiores informações, na sala da Comissão Permanente de Licitação situada à Praça Getúlio Vargas, nº 270, Centro, Arez/RN, no horário das 08h00min (Oito horas) às 14h00min (Quatorze horas).

Arez/RN, 27 de Março de 2019.

**ANTÔNIO BRÁULIO DA CUNHA**

Prefeito Municipal

**JANE KELLY DA SILVA VIANA**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**Publicado por:**

Jane Kelly da Silva Viana

**Código Identificador:**73AF58E6

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
E RECURSOS HUMANOS  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018 À  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 .**

Pelo presente instrumento público, os signatários infime assinados, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.546.103/0001-63, sediada na Rua

Hermenegildo Montenegro, 126, Centro, CEP: 59.695-000, Baraúna/RN, neste ato representado por sua Prefeita, a Srª LÚCIA MARIA FERNANDES DO NASCIMENTO, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade de nº 204.106-ITEP/RN, inscrita no CPF/MF sob nº 096.424.804-25, residente na zona rural PO Velame 5, s/n, /RN, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ/MF: 25.165.699/0001-70, com sede na Praça Getúlio Vargas, 104, sala 206, Centro, CEP: 59.600-115, Mossoró/RN, neste ato representada pelo Sr. MÁRIO LINO DE MENDONÇA NETO, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº 048.784.764-43, residente e domiciliado na Rua Amaro Duarte, 1692, Ap 701, Nova Betânia, CEP: 59.612-060, Mossoró/RN, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo de aditamento contratual com escopo nas alíneas "a" e "b" do inciso I, combinados com o § 1º do Art 65 da Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objeto o aditamento com escopo nas alíneas "a" e "b" do inciso I, combinados com o § 1º do Art 65 da Lei nº 8.666/93 referente à execução de serviços de sinalização vertical e horizontal das vias urbanas do município de Baraúna/RN, de acordo com as especificações citadas no contrato originário, juntamente com os termos da proposta da CONTRATADA, projeto de readequação de engenharia (planilha orçamentária readequada), que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES DO CONTRATO**

2.1. Os acréscimos e supressões com escopo nas alíneas "a" e "b" do inciso I, combinados com o § 1º do Art 65 da Lei nº 8.666/93 não ensejaram alteração do valor do contrato originário, conforme proposta da contratada e projeto de readequação de engenharia(planilha orçamentária readequada).

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL:**

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato originário. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.

Baraúna/RN, 25 de março de 2019.

|                                     |                             |
|-------------------------------------|-----------------------------|
| Prefeitura Municipal de Baraúna/ RN | CLPT Construtora EIRELI EPP |
| LÚCIA MARIA FERNANDES DO NASCIMENTO | MÁRIO LINO DE MENDONÇA NETO |
| Prefeita do Município de Baraúna/RN | Representante Legal         |
| Contratante                         | Contratada                  |

**Publicado por:**

Andercio Fabrizio Barboza

**Código Identificador:**EC843BE1

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO- BENTO  
FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 20)**

|   |                 |
|---|-----------------|
| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil                               |                 |
| Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária | Exercício: 2019 |
| Bimestre: 1/2019  |                 |
| RREO - Anexo 18 (LRF, Art. 48)  |                 |
| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  | Até o Bimestre  |
| RECEITAS  |                 |
| Previsão Inicial  | 27.477.597,00   |
| Previsão Atualizada   | 27.477.597,00   |
| Receitas Realizadas   | 2.680.810,78    |
| Deficit Orçamentário  | 0,00            |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)     | 0,00            |
| DESPESAS  |                 |
| Dotação Inicial   | 27.477.597,00   |
| Créditos Adicionais   | 0,00            |

|   |                       |
|---|-----------------------|
| Dotação Atualizada                                    | 27.477.597,00         |
| Despesas Empenhadas                                   | 8.680.006,32          |
| Despesas Liquidadas                                   | 2.357.098,18          |
| Despesas Pagas  | 1.993.161,32          |
| Superávit Orçamentário                                | 323.712,60            |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>                  | <b>Até o Bimestre</b> |
| Despesas Empenhadas                                   | 8.680.006,32          |
| Despesas Liquidadas                                   | 2.357.098,18          |
| <b>RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL</b>                 | <b>Até o Bimestre</b> |
| Receita Corrente Líquida                              | 15.355.100,48         |
| <b>RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b> | <b>Até o Bimestre</b> |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores          |                       |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)              | 5.504,64              |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)               | 2.293.237,79          |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)              | -2.287.733,15         |

| RESULTADO NOMINAL PRIMÁRIO | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO(a) | Resultado Apurado Até o Bimestre(b) | % em Relação à Meta (b/a) |
|----------------------------|---|-------------------------------------|---------------------------|
| Resultado Nominal          | 0,00  | -14.392.875,81                      | 0,00                      |
| Resultado Primário         | 16.873.500,00                                   | -101.513,30                         | -0,60                     |

| RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | Inscrição           | Cancelamento Até Bimestre | Pagamento Até Bimestre | Saldo a Pagar     |
|---|---------------------|---------------------------|------------------------|-------------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                    |                     |                           |                        |                   |
| Poder Executivo                               | 1.332.181,34        | 0,00                      | 614.410,29             | 717.771,05        |
| Poder Legislativo                             | 0,00                | 0,00                      | 0,00                   | 0,00              |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS                |                     |                           |                        |                   |
| Poder Executivo                               | 286.525,42          | 0,00                      | 206.365,56             | 80.159,86         |
| Poder Legislativo                             | 0,00                | 0,00                      | 0,00                   | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>1.618.706,76</b> | <b>0,00</b>               | <b>820.775,85</b>      | <b>797.930,91</b> |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   | Valor Apurado Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais  |                           |
|---|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
|   |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                | 818.182,62                   | 25,00                           | 37,43                     |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental | 851.162,55                   | 60,00                           | 121,07                    |

| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | Valor Apurado até o Bimestre | Saldo não realizado |               |
|--|------------------------------|---------------------|---------------|
| Receita de Operação de Crédito                         | 0,00                         | 0,00                |               |
| Despesa de Capital Líquida                             | 0,00                         | 0,00                |               |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA           | Exercício                    | 10º Exercício       | 35º Exercício |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores           |                              |                     |               |
| Receitas Previdenciárias (IV)                          | 0,00                         | 0,00                | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias (V)                           | 0,00                         | 0,00                | 0,00          |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)               | 0,00                         | 0,00                | 0,00          |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor Apurado até o Bimestre | Saldo a Realizar    |               |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos   | 0,00                         | 0,00                |               |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos          | 0,00                         | 0,00                |               |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                     | Limites Constitucionais Anuais      |                                 |                           |
|---|-------------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
|   | Valor Apurado Até o Bimestre        | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de Impostos | 264.784,92                          | 15,00                           | 12,11                     |
| DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP                                     | Valor Apurado no Exercício Corrente |                                 |                           |
| Total das Despesas / RCL (%)  | 0,00                                |                                 |                           |

\* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (405.337,24)

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**  
Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**  
Controlador

**Publicado por:**  
Francisco Ronaldo da Silva  
**Código Identificador:7ADA59AF**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2019 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº 002/2019**

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 002/2019**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2019**

O Município de Boa Saúde/RN, através da Comissão designada pela Excelentíssima Senhora Prefeita, nomeada pela Portaria nº 020/2019 de 12 de fevereiro de 2019, alterada pela portaria nº 023/2019 de 11 de março de 2019, **CONVOCA**, nos termos do item 9 do edital, os candidatos listados abaixo, para a entrega dos documentos referentes ao item 9.4 do edital do processo seletivo, na Secretaria Municipal de Administração, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Boa Saúde, na Rua Manoel Joaquim de Souza, nº 434, Centro. Tendo posse das cópias autenticadas em cartório e/ou originais dos documentos solicitados, nos dias 28 e 29 de março de 2019, das 9h às 16h.

| FUNÇÃO: PEDAGOGO - CÓDIGO: S002 – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA |              |                              |              |
|---|--------------|------------------------------|--------------|
| Ordem Classificação                                       | Nº Inscrição | Nome do Candidato            | SITUAÇÃO     |
| 01  | 0004         | DANILO FABIO DA SILVA SANTOS | CLASSIFICADO |

| FUNÇÃO: PEDAGOGO - CÓDIGO: S002 – AMPLA CONCORRÊNCIA |              |   |              |
|--|--------------|---|--------------|
| Ordem Classificação                                  | Nº Inscrição | Nome do Candidato                       | SITUAÇÃO     |
| 01   | 0055         | ROSANGELA VECHI DO NASCIMENTO           | CLASSIFICADO |
| 02   | 0030         | PEDRO FERREIRA LEITAO NETO              | CLASSIFICADO |
| 03   | 0054         | ROSANA VECHI DO NASCIMENTO              | CLASSIFICADO |
| 04   | 0034         | GIZELIA TARGINO DA SILVA                | CLASSIFICADO |
| 05   | 0049         | FLAVIANE PLACIDO DA SILVA               | CLASSIFICADO |
| 06   | 0013         | JOSIVANIA SILVESTRE DOS SANTOS DA COSTA | CLASSIFICADO |

Boa Saúde/RN, 27 de março de 2019.

**MARIA EDICE FRANCISCO E FELIX**  
Prefeita Municipal

**Publicado por:**  
José Walter de Oliveira Filho  
**Código Identificador:46C827F8**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**REVOGAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 51 DE 26 DE MARÇO DE 2019.**

**REVOGAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 51 DE 26 DE MARÇO DE 2019.**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BODÓ/RN, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº. 01.612.374/0001-20. **CONTRATADO:** PONTA NEGRA AUTOMÓVEIS LTDA Inscrito (a) no CNPJ: sob nº 40.757.908/0001-69. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO VEICULAR. VALOR GLOBAL R\$ 148,50 (cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) **ORIGEM DOS RECURSOS:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 24, II, da Lei Federal nº.8.666/93.

Bodó/RN, 26 de março de 2019.

**MUNICÍPIO DE BODÓ**  
**MARCELO MARIO PORTO FILHO**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Camila Isabele Souza Luiz  
**Código Identificador:90E33F21**

|                              |          |  |       |          |            |                   |
|------------------------------|----------|--|-------|----------|------------|-------------------|
| Programa                     | 22       | Saúde Integral para Todos                                  |       |          |            |                   |
| Ação                         | 2111     | Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde – ACS |       |          |            |                   |
| Natureza da Despesa          | 30000000 | Despesas Correntes   |       |          |            |                   |
| Grupo de Natureza de Despesa | 31000000 | Pessoal e Encargos Sociais                                 |       |          |            |                   |
| Modalidade de Aplicação      | 31900000 | Aplicações Diretas   |       |          |            |                   |
| Elemento de Despesa          | 31901300 | Obrigações Patronais                                       | Fonte | 10010000 | R\$        | 32.000,00         |
| Elemento de Despesa          | 31900400 | Contratação por tempo determinado                          | Fonte | 10010000 | R\$        | 150.000,00        |
| <b>Total (RS)</b>            |          |  |       |          | <b>R\$</b> | <b>182.000,00</b> |

**Art. 2º** - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º desta Lei são provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 1º, incisos II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, conforme especificações a seguir:

|                              |          |   |       |          |            |                   |
|------------------------------|----------|---|-------|----------|------------|-------------------|
| Órgão                        | 2000     | Poder Executivo   |       |          |            |                   |
| Unidade Orçamentária         | 2006     | Secretaria Municipal de Obras   |       |          |            |                   |
| Função                       | 15       | Urbanismo   |       |          |            |                   |
| Subfunção                    | 451      | Infraestrutura Urbana   |       |          |            |                   |
| Programa                     | 13       | Infraestrutura Urbana   |       |          |            |                   |
| Ação                         | 1.9      | Construção e Recuperação de Calçamento, Drenagem e Asfaltamento de vias públicas. |       |          |            |                   |
| Natureza da Despesa          | 40000000 | Despesas de Capital   |       |          |            |                   |
| Grupo de Natureza de Despesa | 44000000 | Investimentos   |       |          |            |                   |
| Modalidade de Aplicação      | 44900000 | Aplicações Diretas  |       |          |            |                   |
| Elemento de Despesa          | 44905200 | Equipamentos e Material Permanente  | Fonte | 10010000 | R\$        | 182.000,00        |
| <b>Total (RS)</b>            |          |   |       |          | <b>R\$</b> | <b>182.000,00</b> |

**Art. 3º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Palácio Francisco Pinto.  
Apodi/RN, em 25 de março de 2019.

**ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO**  
Prefeito Municipal

**ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA**  
Secretária de Administração e Planejamento Portaria nº 0430/2017

**Publicado por:**  
Airton Bandeira e Souza  
**Código Identificador:0786E772**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - BENTO FERNANDES/RN 2019- (ANEXO 1)**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil   |                  |                        |                     |                  |                        |
|---|------------------|------------------------|---------------------|------------------|------------------------|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário  |                  |                        |                     |                  | Exercício: 2019        |
| Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2019  |                  |                        |                     |                  |                        |
| LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I   |                  |                        |                     |                  |                        |
| Receitas  | Previsão Inicial | Previsão Atualizada(a) | Receitas Realizadas |                  | Saldo a Realizar (a-c) |
|   |                  |                        | No Bimestre (b)     | Até Bimestre (c) |                        |
| 1 Receitas Correntes  | 23.505.551,00    | 23.505.551,00          | 2.680.810,78        | 2.680.810,78     | 20.824.740,22          |
| 1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 475.000,00       | 475.000,00             | 81.388,62           | 81.388,62        | 393.611,38             |
| 1.1.1 Impostos  | 400.000,00       | 400.000,00             | 80.928,62           | 80.928,62        | 319.071,38             |
| 1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza   | 150.000,00       | 150.000,00             | 69.786,09           | 69.786,09        | 80.213,91              |
| 1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  | 150.000,00       | 150.000,00             | 69.786,09           | 69.786,09        | 80.213,91              |
| 1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   | 150.000,00       | 150.000,00             | 69.786,09           | 69.786,09        | 80.213,91              |
| 1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal                                       | 150.000,00       | 150.000,00             | 69.786,09           | 69.786,09        | 80.213,91              |
| 1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal                  | 150.000,00       | 150.000,00             | 69.786,09           | 69.786,09        | 80.213,91              |
| 1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios   | 250.000,00       | 250.000,00             | 11.142,53           | 11.142,53        | 238.857,47             |
| 1.1.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios   | 100.000,00       | 100.000,00             | 5.466,63            | 5.466,63         | 94.533,37              |
| 1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   | 70.000,00        | 70.000,00              | 2.866,63            | 2.866,63         | 67.133,37              |
| 1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                 | 70.000,00        | 70.000,00              | 2.866,63            | 2.866,63         | 67.133,37              |
| 1.1.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis              | 30.000,00        | 30.000,00              | 2.600,00            | 2.600,00         | 27.400,00              |
| 1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Príncipe | 30.000,00        | 30.000,00              | 2.600,00            | 2.600,00         | 27.400,00              |
| 1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços  | 150.000,00       | 150.000,00             | 5.675,90            | 5.675,90         | 144.324,10             |
| 1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  | 150.000,00       | 150.000,00             | 5.675,90            | 5.675,90         | 144.324,10             |
| 1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  | 150.000,00       | 150.000,00             | 5.675,90            | 5.675,90         | 144.324,10             |
| 1.1.2 Taxas   | 75.000,00        | 75.000,00              | 460,00              | 460,00           | 74.540,00              |
| 1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  | 30.000,00        | 30.000,00              | 0,00                | 0,00             | 30.000,00              |
| 1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   | 15.000,00        | 15.000,00              | 0,00                | 0,00             | 15.000,00              |
| 1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental  | 15.000,00        | 15.000,00              | 0,00                | 0,00             | 15.000,00              |
| 1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços  | 15.000,00        | 15.000,00              | 160,00              | 160,00           | 14.840,00              |
| 1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços   | 15.000,00        | 15.000,00              | 160,00              | 160,00           | 14.840,00              |
| 1.1.2.8 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios   | 30.000,00        | 30.000,00              | 300,00              | 300,00           | 29.700,00              |
| 1.1.2.8.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   | 30.000,00        | 30.000,00              | 300,00              | 300,00           | 29.700,00              |
| 1.1.2.8.01.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária   | 15.000,00        | 15.000,00              | 0,00                | 0,00             | 15.000,00              |
| 1.1.2.8.01.1.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal   | 15.000,00        | 15.000,00              | 0,00                | 0,00             | 15.000,00              |
| 1.1.2.8.01.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras  | 15.000,00        | 15.000,00              | 300,00              | 300,00           | 14.700,00              |
| 1.1.2.8.01.9.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal                                      | 15.000,00        | 15.000,00              | 300,00              | 300,00           | 14.700,00              |
| 1.2 Contribuições   | 76.000,00        | 76.000,00              | 30.282,69           | 30.282,69        | 45.717,31              |

|  |               |               |              |              |               |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   | 76.000,00     | 76.000,00     | 30.282,69    | 30.282,69    | 45.717,31     |
| 1.2.4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  | 76.000,00     | 76.000,00     | 30.282,69    | 30.282,69    | 45.717,31     |
| 1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                              | 76.000,00     | 76.000,00     | 30.282,69    | 30.282,69    | 45.717,31     |
| 1.3 Receita Patrimonial  | 318.480,00    | 318.480,00    | 4.431,79     | 4.431,79     | 314.048,21    |
| 1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   | 44.700,00     | 44.700,00     | 0,00         | 0,00         | 44.700,00     |
| 1.3.1.0.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação  | 44.700,00     | 44.700,00     | 0,00         | 0,00         | 44.700,00     |
| 1.3.1.0.01.1 Aluguéis e Arrendamentos  | 34.000,00     | 34.000,00     | 0,00         | 0,00         | 34.000,00     |
| 1.3.1.0.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal  | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.3.1.0.01.1.2 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora   | 12.000,00     | 12.000,00     | 0,00         | 0,00         | 12.000,00     |
| 1.3.1.0.01.1.3 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa   | 12.000,00     | 12.000,00     | 0,00         | 0,00         | 12.000,00     |
| 1.3.1.0.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação  | 10.700,00     | 10.700,00     | 0,00         | 0,00         | 10.700,00     |
| 1.3.1.0.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal  | 10.500,00     | 10.500,00     | 0,00         | 0,00         | 10.500,00     |
| 1.3.1.0.01.2.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora                                       | 200,00        | 200,00        | 0,00         | 0,00         | 200,00        |
| 1.3.2 Valores Mobiliários  | 243.780,00    | 243.780,00    | 4.431,79     | 4.431,79     | 239.348,21    |
| 1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias   | 243.780,00    | 243.780,00    | 4.431,79     | 4.431,79     | 239.348,21    |
| 1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários  | 243.780,00    | 243.780,00    | 4.431,79     | 4.431,79     | 239.348,21    |
| 1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  | 243.780,00    | 243.780,00    | 4.431,79     | 4.431,79     | 239.348,21    |
| 1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados                                       | 16.280,00     | 16.280,00     | 618,85       | 618,85       | 15.661,15     |
| 1.3.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES   | 2.000,00      | 2.000,00      | 14,97        | 14,97        | 1.985,03      |
| 1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  | 87.000,00     | 87.000,00     | 827,45       | 827,45       | 86.172,55     |
| 1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE   | 0,00          | 0,00          | 321,51       | 321,51       | -321,51       |
| 1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE   | 0,00          | 0,00          | 2.389,00     | 2.389,00     | -2.389,00     |
| 1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  | 15.000,00     | 15.000,00     | 129,53       | 129,53       | 14.870,47     |
| 1.3.2.1.00.1.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE  | 5.000,00      | 5.000,00      | 43,10        | 43,10        | 4.956,90      |
| 1.3.2.1.00.1.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP   | 4.000,00      | 4.000,00      | 0,00         | 0,00         | 4.000,00      |
| 1.3.2.1.00.1.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS   | 112.500,00    | 112.500,00    | 86,00        | 86,00        | 112.414,00    |
| 1.3.2.1.00.1.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  | 2.000,00      | 2.000,00      | 1,38         | 1,38         | 1.998,62      |
| 1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais   | 30.000,00     | 30.000,00     | 0,00         | 0,00         | 30.000,00     |
| 1.3.9.0.00.1 Demais Receitas Patrimoniais  | 30.000,00     | 30.000,00     | 0,00         | 0,00         | 30.000,00     |
| 1.3.9.0.00.1.1 Demais Receitas Patrimoniais - Principal  | 30.000,00     | 30.000,00     | 0,00         | 0,00         | 30.000,00     |
| 1.7 Transferências Correntes   | 22.525.071,00 | 22.525.071,00 | 2.563.634,83 | 2.563.634,83 | 19.961.436,17 |
| 1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades  | 14.366.532,00 | 14.366.532,00 | 1.589.030,17 | 1.589.030,17 | 12.777.501,83 |
| 1.7.1.8 Transferências da União - Específica E/M   | 14.366.532,00 | 14.366.532,00 | 1.589.030,17 | 1.589.030,17 | 12.777.501,83 |
| 1.7.1.8.01 Participação na Receita da União  | 10.151.760,00 | 10.151.760,00 | 1.413.673,84 | 1.413.673,84 | 8.738.086,16  |
| 1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  | 9.910.720,00  | 9.910.720,00  | 1.413.611,21 | 1.413.611,21 | 8.497.108,79  |
| 1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                          | 9.910.720,00  | 9.910.720,00  | 1.413.611,21 | 1.413.611,21 | 8.497.108,79  |
| 1.7.1.8.01.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal                                   | 12.388.400,00 | 12.388.400,00 | 1.767.013,96 | 1.767.013,96 | 10.621.386,04 |
| 1.7.1.8.01.2.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB                  | -2.477.680,00 | -2.477.680,00 | -353.402,75  | -353.402,75  | -2.124.277,25 |
| 1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro                | 120.000,00    | 120.000,00    | 0,00         | 0,00         | 120.000,00    |
| 1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal  | 120.000,00    | 120.000,00    | 0,00         | 0,00         | 120.000,00    |
| 1.7.1.8.01.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro           | 120.000,00    | 120.000,00    | 0,00         | 0,00         | 120.000,00    |
| 1.7.1.8.01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho                   | 120.000,00    | 120.000,00    | 0,00         | 0,00         | 120.000,00    |
| 1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal     | 120.000,00    | 120.000,00    | 0,00         | 0,00         | 120.000,00    |
| 1.7.1.8.01.4.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho              | 120.000,00    | 120.000,00    | 0,00         | 0,00         | 120.000,00    |
| 1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   | 1.040,00      | 1.040,00      | 62,63        | 62,63        | 977,37        |
| 1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                               | 1.040,00      | 1.040,00      | 62,63        | 62,63        | 977,37        |
| 1.7.1.8.01.5.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  | 1.300,00      | 1.300,00      | 78,27        | 78,27        | 1.221,73      |
| 1.7.1.8.01.5.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB                    | -260,00       | -260,00       | -15,64       | -15,64       | -244,36       |
| 1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais                              | 162.000,00    | 162.000,00    | 24.234,77    | 24.234,77    | 137.765,23    |
| 1.7.1.8.02.2 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM  | 1.000,00      | 1.000,00      | 0,00         | 0,00         | 1.000,00      |
| 1.7.1.8.02.2.1 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal                          | 1.000,00      | 1.000,00      | 0,00         | 0,00         | 1.000,00      |
| 1.7.1.8.02.3 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89               | 26.000,00     | 26.000,00     | 0,00         | 0,00         | 26.000,00     |
| 1.7.1.8.02.3.1 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal | 26.000,00     | 26.000,00     | 0,00         | 0,00         | 26.000,00     |
| 1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  | 135.000,00    | 135.000,00    | 24.234,77    | 24.234,77    | 110.765,23    |
| 1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  | 135.000,00    | 135.000,00    | 24.234,77    | 24.234,77    | 110.765,23    |
| 1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos   | 1.785.700,00  | 1.785.700,00  | 64.998,23    | 64.998,23    | 1.720.701,77  |
| 1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica   | 1.450.000,00  | 1.450.000,00  | 47.671,74    | 47.671,74    | 1.402.328,26  |
| 1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal   | 1.450.000,00  | 1.450.000,00  | 47.671,74    | 47.671,74    | 1.402.328,26  |
| 1.7.1.8.03.2 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar       | 80.000,00     | 80.000,00     | 9.680,20     | 9.680,20     | 70.319,80     |
| 1.7.1.8.03.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -   | 80.000,00     | 80.000,00     | 9.680,20     | 9.680,20     | 70.319,80     |
| 1.7.1.8.03.3 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  | 85.000,00     | 85.000,00     | 2.537,81     | 2.537,81     | 82.462,19     |
| 1.7.1.8.03.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal                                    | 85.000,00     | 85.000,00     | 2.537,81     | 2.537,81     | 82.462,19     |
| 1.7.1.8.03.4 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica   | 30.700,00     | 30.700,00     | 5.108,48     | 5.108,48     | 25.591,52     |
| 1.7.1.8.03.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal                               | 30.700,00     | 30.700,00     | 5.108,48     | 5.108,48     | 25.591,52     |
| 1.7.1.8.03.5 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS  | 60.000,00     | 60.000,00     | 0,00         | 0,00         | 60.000,00     |
| 1.7.1.8.03.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal  | 60.000,00     | 60.000,00     | 0,00         | 0,00         | 60.000,00     |
| 1.7.1.8.03.9 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo        | 80.000,00     | 80.000,00     | 0,00         | 0,00         | 80.000,00     |
| 1.7.1.8.03.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - P  | 80.000,00     | 80.000,00     | 0,00         | 0,00         | 80.000,00     |
| 1.7.1.8.05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                        | 518.400,00    | 518.400,00    | 57.909,33    | 57.909,33    | 460.490,67    |
| 1.7.1.8.05.1 Transferências do Salário-Educação  | 120.000,00    | 120.000,00    | 36.067,52    | 36.067,52    | 83.932,48     |
| 1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal  | 120.000,00    | 120.000,00    | 36.067,52    | 36.067,52    | 83.932,48     |
| 1.7.1.8.05.2 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto                                   | 14.600,00     | 14.600,00     | 0,00         | 0,00         | 14.600,00     |

|  |              |              |            |            |              |
|--|--------------|--------------|------------|------------|--------------|
| na Escola – PDDE   |              |              |            |            |              |
| 1.7.1.8.05.2.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal      | 14.600,00    | 14.600,00    | 0,00       | 0,00       | 14.600,00    |
| 1.7.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE              | 114.900,00   | 114.900,00   | 8.697,40   | 8.697,40   | 106.202,60   |
| 1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ    | 114.900,00   | 114.900,00   | 8.697,40   | 8.697,40   | 106.202,60   |
| 1.7.1.8.05.3.1.01 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECH | 19.600,00    | 19.600,00    | 1.540,80   | 1.540,80   | 18.059,20    |
| 1.7.1.8.05.3.1.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ E | 18.500,00    | 18.500,00    | 1.431,00   | 1.431,00   | 17.069,00    |
| 1.7.1.8.05.3.1.03 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDA | 60.000,00    | 60.000,00    | 4.874,40   | 4.874,40   | 55.125,60    |
| 1.7.1.8.05.3.1.06 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA   | 16.800,00    | 16.800,00    | 851,20     | 851,20     | 15.948,80    |
| 1.7.1.8.05.4 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P      | 161.900,00   | 161.900,00   | 13.144,41  | 13.144,41  | 148.755,59   |
| 1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P    | 161.900,00   | 161.900,00   | 13.144,41  | 13.144,41  | 148.755,59   |
| 1.7.1.8.05.4.1.01 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P | 13.200,00    | 13.200,00    | 1.263,57   | 1.263,57   | 11.936,43    |
| 1.7.1.8.05.4.1.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P | 118.600,00   | 118.600,00   | 9.452,16   | 9.452,16   | 109.147,84   |
| 1.7.1.8.05.4.1.03 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P | 30.100,00    | 30.100,00    | 2.428,68   | 2.428,68   | 27.671,32    |
| 1.7.1.8.05.9 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE                     | 107.000,00   | 107.000,00   | 0,00       | 0,00       | 107.000,00   |
| 1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal       | 107.000,00   | 107.000,00   | 0,00       | 0,00       | 107.000,00   |
| 1.7.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  | 2.000,00     | 2.000,00     | 0,00       | 0,00       | 2.000,00     |
| 1.7.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  | 2.000,00     | 2.000,00     | 0,00       | 0,00       | 2.000,00     |
| 1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal                              | 2.000,00     | 2.000,00     | 0,00       | 0,00       | 2.000,00     |
| 1.7.1.8.06.1.1.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                                       | 2.500,00     | 2.500,00     | 0,00       | 0,00       | 2.500,00     |
| 1.7.1.8.06.1.1.09 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB                   | -500,00      | -500,00      | 0,00       | 0,00       | -500,00      |
| 1.7.1.8.09 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed        | 100.000,00   | 100.000,00   | 0,00       | 0,00       | 100.000,00   |
| 1.7.1.8.09.1 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed      | 100.000,00   | 100.000,00   | 0,00       | 0,00       | 100.000,00   |
| 1.7.1.8.09.1.1 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Ed    | 100.000,00   | 100.000,00   | 0,00       | 0,00       | 100.000,00   |
| 1.7.1.8.10 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  | 1.031.372,00 | 1.031.372,00 | 0,00       | 0,00       | 1.031.372,00 |
| 1.7.1.8.10.2 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação                                   | 926.372,00   | 926.372,00   | 0,00       | 0,00       | 926.372,00   |
| 1.7.1.8.10.2.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal                     | 926.372,00   | 926.372,00   | 0,00       | 0,00       | 926.372,00   |
| 1.7.1.8.10.3 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social                         | 75.000,00    | 75.000,00    | 0,00       | 0,00       | 75.000,00    |
| 1.7.1.8.10.3.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal           | 75.000,00    | 75.000,00    | 0,00       | 0,00       | 75.000,00    |
| 1.7.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União   | 30.000,00    | 30.000,00    | 0,00       | 0,00       | 30.000,00    |
| 1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal   | 30.000,00    | 30.000,00    | 0,00       | 0,00       | 30.000,00    |
| 1.7.1.8.12 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS                                   | 565.300,00   | 565.300,00   | 28.214,00  | 28.214,00  | 537.086,00   |
| 1.7.1.8.12.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS                                 | 565.300,00   | 565.300,00   | 28.214,00  | 28.214,00  | 537.086,00   |
| 1.7.1.8.12.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal                   | 565.300,00   | 565.300,00   | 28.214,00  | 28.214,00  | 537.086,00   |
| 1.7.1.8.99 Outras Transferências da União  | 50.000,00    | 50.000,00    | 0,00       | 0,00       | 50.000,00    |
| 1.7.1.8.99.1 Outras Transferências da União  | 50.000,00    | 50.000,00    | 0,00       | 0,00       | 50.000,00    |
| 1.7.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal  | 50.000,00    | 50.000,00    | 0,00       | 0,00       | 50.000,00    |
| 1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   | 2.536.360,00 | 2.536.360,00 | 272.431,55 | 272.431,55 | 2.263.928,45 |
| 1.7.2.8 Transferências dos Estados - Específica E/M  | 2.536.360,00 | 2.536.360,00 | 272.431,55 | 272.431,55 | 2.263.928,45 |
| 1.7.2.8.01 Participação na Receita dos Estados   | 2.376.360,00 | 2.376.360,00 | 272.431,55 | 272.431,55 | 2.103.928,45 |
| 1.7.2.8.01.1 Cota-Parte do ICMS  | 2.240.000,00 | 2.240.000,00 | 265.566,68 | 265.566,68 | 1.974.433,32 |
| 1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal  | 2.240.000,00 | 2.240.000,00 | 265.566,68 | 265.566,68 | 1.974.433,32 |
| 1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS   | 2.800.000,00 | 2.800.000,00 | 331.958,29 | 331.958,29 | 2.468.041,71 |
| 1.7.2.8.01.1.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB   | -560.000,00  | -560.000,00  | -66.391,61 | -66.391,61 | -493.608,39  |
| 1.7.2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA  | 64.000,00    | 64.000,00    | 4.073,55   | 4.073,55   | 59.926,45    |
| 1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal  | 64.000,00    | 64.000,00    | 4.073,55   | 4.073,55   | 59.926,45    |
| 1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA   | 80.000,00    | 80.000,00    | 5.091,94   | 5.091,94   | 74.908,06    |
| 1.7.2.8.01.2.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB   | -16.000,00   | -16.000,00   | -1.018,39  | -1.018,39  | -14.981,61   |
| 1.7.2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios  | 1.360,00     | 1.360,00     | 214,43     | 214,43     | 1.145,57     |
| 1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  | 1.360,00     | 1.360,00     | 214,43     | 214,43     | 1.145,57     |
| 1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios   | 1.700,00     | 1.700,00     | 267,99     | 267,99     | 1.432,01     |
| 1.7.2.8.01.3.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB   | -340,00      | -340,00      | -53,56     | -53,56     | -286,44      |
| 1.7.2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  | 21.000,00    | 21.000,00    | 2.576,89   | 2.576,89   | 18.423,11    |
| 1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal                              | 21.000,00    | 21.000,00    | 2.576,89   | 2.576,89   | 18.423,11    |
| 1.7.2.8.01.9 Outras Transferências dos Estados   | 50.000,00    | 50.000,00    | 0,00       | 0,00       | 50.000,00    |
| 1.7.2.8.01.9.1 Outras Transferências dos Estados - Principal   | 50.000,00    | 50.000,00    | 0,00       | 0,00       | 50.000,00    |
| 1.7.2.8.10 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades                            | 160.000,00   | 160.000,00   | 0,00       | 0,00       | 160.000,00   |
| 1.7.2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados   | 160.000,00   | 160.000,00   | 0,00       | 0,00       | 160.000,00   |
| 1.7.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal   | 160.000,00   | 160.000,00   | 0,00       | 0,00       | 160.000,00   |
| 1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas   | 5.622.179,00 | 5.622.179,00 | 702.173,11 | 702.173,11 | 4.920.005,89 |
| 1.7.5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  | 5.622.179,00 | 5.622.179,00 | 702.173,11 | 702.173,11 | 4.920.005,89 |
| 1.7.5.8.01 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza        | 5.622.179,00 | 5.622.179,00 | 702.173,11 | 702.173,11 | 4.920.005,89 |
| 1.7.5.8.01.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza      | 5.622.179,00 | 5.622.179,00 | 702.173,11 | 702.173,11 | 4.920.005,89 |
| 1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza    | 5.622.179,00 | 5.622.179,00 | 702.173,11 | 702.173,11 | 4.920.005,89 |
| 1.9 Outras Receitas Correntes  | 111.000,00   | 111.000,00   | 1.072,85   | 1.072,85   | 109.927,15   |

|  |               |               |              |              |               |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.9.1.0.09 Multas e Juros Previstos em Contratos   | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.9.1.0.09.1 Multas e Juros Previstos em Contratos   | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.9.1.0.09.1.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal   | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  | 89.000,00     | 89.000,00     | 1.072,85     | 1.072,85     | 87.927,15     |
| 1.9.2.1 Indenizações   | 15.000,00     | 15.000,00     | 0,00         | 0,00         | 15.000,00     |
| 1.9.2.1.99 Outras Indenizações   | 15.000,00     | 15.000,00     | 0,00         | 0,00         | 15.000,00     |
| 1.9.2.1.99.1 Outras Indenizações   | 15.000,00     | 15.000,00     | 0,00         | 0,00         | 15.000,00     |
| 1.9.2.1.99.1.1 Outras Indenizações - Principal   | 15.000,00     | 15.000,00     | 0,00         | 0,00         | 15.000,00     |
| 1.9.2.2 Restituições   | 74.000,00     | 74.000,00     | 1.072,85     | 1.072,85     | 72.927,15     |
| 1.9.2.2.01 Restituição de Convênios  | 14.000,00     | 14.000,00     | 0,00         | 0,00         | 14.000,00     |
| 1.9.2.2.01.1 Restituição de Convênios - Primárias  | 12.000,00     | 12.000,00     | 0,00         | 0,00         | 12.000,00     |
| 1.9.2.2.01.1.1 Restituição de Convênios - Primárias - Principal  | 12.000,00     | 12.000,00     | 0,00         | 0,00         | 12.000,00     |
| 1.9.2.2.01.2 Restituição de Convênios - Financeiras  | 2.000,00      | 2.000,00      | 0,00         | 0,00         | 2.000,00      |
| 1.9.2.2.01.2.1 Restituição de Convênios - Financeiras - Principal  | 2.000,00      | 2.000,00      | 0,00         | 0,00         | 2.000,00      |
| 1.9.2.2.99 Outras Restituições   | 60.000,00     | 60.000,00     | 1.072,85     | 1.072,85     | 58.927,15     |
| 1.9.2.2.99.1 Outras Restituições   | 60.000,00     | 60.000,00     | 1.072,85     | 1.072,85     | 58.927,15     |
| 1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal   | 60.000,00     | 60.000,00     | 1.072,85     | 1.072,85     | 58.927,15     |
| 1.9.9 Demais Receitas Correntes  | 12.000,00     | 12.000,00     | 0,00         | 0,00         | 12.000,00     |
| 1.9.9.0.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Onus de Sucessão                                   | 2.000,00      | 2.000,00      | 0,00         | 0,00         | 2.000,00      |
| 1.9.9.0.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa  | 2.000,00      | 2.000,00      | 0,00         | 0,00         | 2.000,00      |
| 1.9.9.0.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal  | 2.000,00      | 2.000,00      | 0,00         | 0,00         | 2.000,00      |
| 1.9.9.0.99 Outras Receitas   | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.9.9.0.99.2 Outras Receitas - Financeiras   | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 1.9.9.0.99.2.1 Outras Receitas - Financeiras - Principal   | 10.000,00     | 10.000,00     | 0,00         | 0,00         | 10.000,00     |
| 2 Receitas de Capital  | 3.972.046,00  | 3.972.046,00  | 0,00         | 0,00         | 3.972.046,00  |
| 2.2 Alienação de Bens  | 115.560,00    | 115.560,00    | 0,00         | 0,00         | 115.560,00    |
| 2.2.1 Alienação de Bens Móveis   | 50.000,00     | 50.000,00     | 0,00         | 0,00         | 50.000,00     |
| 2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  | 50.000,00     | 50.000,00     | 0,00         | 0,00         | 50.000,00     |
| 2.2.1.3.00.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes   | 50.000,00     | 50.000,00     | 0,00         | 0,00         | 50.000,00     |
| 2.2.1.3.00.1.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal   | 50.000,00     | 50.000,00     | 0,00         | 0,00         | 50.000,00     |
| 2.2.2 Alienação de Bens Imóveis  | 65.560,00     | 65.560,00     | 0,00         | 0,00         | 65.560,00     |
| 2.2.2.00.1 Alienação de Bens Imóveis   | 65.560,00     | 65.560,00     | 0,00         | 0,00         | 65.560,00     |
| 2.2.2.00.1.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal   | 65.560,00     | 65.560,00     | 0,00         | 0,00         | 65.560,00     |
| 2.4 Transferências de Capital  | 3.856.486,00  | 3.856.486,00  | 0,00         | 0,00         | 3.856.486,00  |
| 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades  | 3.425.614,00  | 3.425.614,00  | 0,00         | 0,00         | 3.425.614,00  |
| 2.4.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios  | 3.425.614,00  | 3.425.614,00  | 0,00         | 0,00         | 3.425.614,00  |
| 2.4.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos         | 257.628,00    | 257.628,00    | 0,00         | 0,00         | 257.628,00    |
| 2.4.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica   | 152.628,00    | 152.628,00    | 0,00         | 0,00         | 152.628,00    |
| 2.4.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal   | 152.628,00    | 152.628,00    | 0,00         | 0,00         | 152.628,00    |
| 2.4.1.8.03.5 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS  | 105.000,00    | 105.000,00    | 0,00         | 0,00         | 105.000,00    |
| 2.4.1.8.03.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal  | 105.000,00    | 105.000,00    | 0,00         | 0,00         | 105.000,00    |
| 2.4.1.8.04 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços            | 103.500,00    | 103.500,00    | 0,00         | 0,00         | 103.500,00    |
| 2.4.1.8.04.2 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada                 | 103.500,00    | 103.500,00    | 0,00         | 0,00         | 103.500,00    |
| 2.4.1.8.04.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada - Principal   | 103.500,00    | 103.500,00    | 0,00         | 0,00         | 103.500,00    |
| 2.4.1.8.10 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades   | 3.064.486,00  | 3.064.486,00  | 0,00         | 0,00         | 3.064.486,00  |
| 2.4.1.8.10.5 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico                              | 350.000,00    | 350.000,00    | 0,00         | 0,00         | 350.000,00    |
| 2.4.1.8.10.5.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal                | 350.000,00    | 350.000,00    | 0,00         | 0,00         | 350.000,00    |
| 2.4.1.8.10.6 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente                                  | 500.000,00    | 500.000,00    | 0,00         | 0,00         | 500.000,00    |
| 2.4.1.8.10.6.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal                    | 500.000,00    | 500.000,00    | 0,00         | 0,00         | 500.000,00    |
| 2.4.1.8.10.7 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte                  | 494.000,00    | 494.000,00    | 0,00         | 0,00         | 494.000,00    |
| 2.4.1.8.10.7.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal    | 494.000,00    | 494.000,00    | 0,00         | 0,00         | 494.000,00    |
| 2.4.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União   | 1.720.486,00  | 1.720.486,00  | 0,00         | 0,00         | 1.720.486,00  |
| 2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal   | 1.720.486,00  | 1.720.486,00  | 0,00         | 0,00         | 1.720.486,00  |
| 2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   | 430.872,00    | 430.872,00    | 0,00         | 0,00         | 430.872,00    |
| 2.4.2.8 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades  | 430.872,00    | 430.872,00    | 0,00         | 0,00         | 430.872,00    |
| 2.4.2.8.10 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades                               | 430.872,00    | 430.872,00    | 0,00         | 0,00         | 430.872,00    |
| 2.4.2.8.10.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS                                   | 55.872,00     | 55.872,00     | 0,00         | 0,00         | 55.872,00     |
| 2.4.2.8.10.1.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal                     | 55.872,00     | 55.872,00     | 0,00         | 0,00         | 55.872,00     |
| 2.4.2.8.10.2 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação                                    | 230.000,00    | 230.000,00    | 0,00         | 0,00         | 230.000,00    |
| 2.4.2.8.10.2.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal                      | 230.000,00    | 230.000,00    | 0,00         | 0,00         | 230.000,00    |
| 2.4.2.8.10.5 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico                           | 60.000,00     | 60.000,00     | 0,00         | 0,00         | 60.000,00     |
| 2.4.2.8.10.5.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal             | 60.000,00     | 60.000,00     | 0,00         | 0,00         | 60.000,00     |
| 2.4.2.8.10.6 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente                               | 15.000,00     | 15.000,00     | 0,00         | 0,00         | 15.000,00     |
| 2.4.2.8.10.6.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal                 | 15.000,00     | 15.000,00     | 0,00         | 0,00         | 15.000,00     |
| 2.4.2.8.10.7 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte               | 70.000,00     | 70.000,00     | 0,00         | 0,00         | 70.000,00     |
| 2.4.2.8.10.7.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal | 70.000,00     | 70.000,00     | 0,00         | 0,00         | 70.000,00     |
| Total Receitas   | 27.477.597,00 | 27.477.597,00 | 2.680.810,78 | 2.680.810,78 | 24.796.786,22 |



|  |            |            |          |          |
|--|------------|------------|----------|----------|
| Pensionista  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Militar  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Ativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Inativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Pensionista  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Receita de Contribuições Patronais                                   | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Civil  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Ativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Inativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Pensionista  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Militar  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Ativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Inativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Pensionista  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Militar  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Ativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Inativo  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Receita Patrimonial  | 243.780,00 | 243.780,00 | 4.431,79 | 4.431,79 |
| Receitas Imobiliárias  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Receitas de Valores Mobiliários                                      | 243.780,00 | 243.780,00 | 4.431,79 | 4.431,79 |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Receita de Serviços  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Outras Receitas Correntes  | 89.000,00  | 89.000,00  | 1.072,85 | 1.072,85 |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                       | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Demais Receitas Correntes  | 89.000,00  | 89.000,00  | 1.072,85 | 1.072,85 |
| RECEITAS DE CAPITAL (III)  | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos                                 | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Amortização de Empréstimos   | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     |
| TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)      | 332.780,00 | 332.780,00 | 5.504,64 | 5.504,64 |

| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS                          | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                     |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|---------------------|
|  |                 |                    | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019                         | Até o Bimestre 2018 |
| ADMINISTRAÇÃO (V)  | 26.414.218,00   | 26.398.875,03      | 8.341.126,32        | 0,00                | 2.293.237,79        | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Despesas Correntes                                       | 19.863.990,00   | 19.818.490,00      | 8.195.970,04        | 0,00                | 2.261.502,88        | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Despesas de Capital                                      | 6.550.228,00    | 6.580.385,03       | 145.156,28          | 0,00                | 31.734,91           | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| PREVIDÊNCIA (VI)   | 3.000,00        | 3.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Benefícios - Civil                                       | 3.000,00        | 3.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Aposentadorias   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Pensões  | 3.000,00        | 3.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Outros Benefícios Previdenciários                        | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Benefícios - Militar                                     | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Reformas   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Pensões  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Outros Benefícios Previdenciários                        | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Outras Despesas Previdenciárias                          | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS           | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Demais Despesas Previdenciárias                          | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) | 26.417.218,00   | 26.401.875,03      | 8.341.126,32        | 0,00                | 2.293.237,79        | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)2            | -26.084.438,00  | -26.069.095,03     | -8.335.621,68       | 5.504,64            | -2.287.733,15       | 5.504,64            | 0,00  | 0,00                |

| RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES              |  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                    |
|---|--|-----------------------|--------------------|
| VALOR   |  | 0,00                  |                    |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                    |  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                    |
| VALOR   |  | 271.245,00            |                    |
| APORTES DE RECURSOS PARA PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS           |  | APORTES REALIZADOS    |                    |
| Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar        |  | 0,00                  |                    |
| Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos |  | 0,00                  |                    |
| Outros Aportes para o RPPS                                      |  | 0,00                  |                    |
| Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro                   |  | 0,00                  |                    |
| BENS E DIREITOS DO RPPS   |  | PERÍODO DE REFERÊNCIA |                    |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                   |  | Exercício             | Exercício Anterior |
| Investimentos e Aplicações                                      |  | 0,00                  | 0,00               |
| Outros Bens e Direitos  |  | 0,00                  | 0,00               |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**  
Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**  
Controlador

Publicado por:  
Francisco Ronaldo da Silva  
Código Identificador:A95025FA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL- BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 6)

|   |   |
|---|---|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil |
| Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2019   | Exercício: 2019                             |
| RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)  |   |



| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/2019 |
|---|---------------------|---|
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                                    | 22.840.251,00       | 2.652.596,78                            |
| Receitas Tributárias  | 475.000,00          | 81.388,62                               |
| IPTU  | 70.000,00           | 2.866,63                                |
| ISS   | 150.000,00          | 5.675,90                                |
| IBTI  | 30.000,00           | 2.600,00                                |
| IRRF  | 150.000,00          | 69.786,09                               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 75.000,00           | 460,00                                  |
| Receitas de Contribuições   | 76.000,00           | 30.282,69                               |
| Receita Patrimonial Líquida   | 318.480,00          | 4.431,79                                |
| Aplicações Financeiras (II)   | 243.780,00          | 4.431,79                                |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 74.700,00           | 0,00                                    |
| Transferências Correntes  | 21.859.771,00       | 2.535.420,83                            |
| Cota-Parte do FPM   | 12.628.400,00       | 1.767.013,96                            |
| Cota-Parte do ICMS  | 2.800.000,00        | 331.958,29                              |
| Cota-Parte do IPVA  | 80.000,00           | 5.091,94                                |
| Cota-Parte do ITR   | 1.300,00            | 78,27                                   |
| Transferências da LC 87/1996  | 1.700,00            | 267,99                                  |
| Transferências da LC 61/1989  | 2.500,00            | 0,00                                    |
| Transferências do FUNDEB  | 5.622.179,00        | 702.173,11                              |
| Outras Transferências Correntes                                     | 723.692,00          | -271.162,73                             |
| Demais Receitas Correntes   | 111.000,00          | 1.072,85                                |
| Outras Receitas Financeiras(III)                                    | 0,00                | 0,00                                    |
| Receitas Correntes Restantes  | 111.000,00          | 1.072,85                                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III-III)                       | 22.596.471,00       | 2.648.164,99                            |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 3.868.546,00        | 0,00                                    |
| Operações de Crédito (VI)   | 0,00                | 0,00                                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00                | 0,00                                    |
| Alienação de Bens   | 115.560,00          | 0,00                                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 0,00                | 0,00                                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00                | 0,00                                    |
| Outras Alienações de Bens   | 115.560,00          | 0,00                                    |
| Transferências de Capital   | 3.752.986,00        | 0,00                                    |
| Convênios   | 3.495.358,00        | 0,00                                    |
| Outras Transferências de Capital                                    | 257.628,00          | 0,00                                    |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)                         | 0,00                | 0,00                                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                | 0,00                                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 3.868.546,00        | 0,00                                    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 26.465.017,00       | 2.648.164,99                            |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2019 |                     |                    |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |             |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------|
|  |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)   |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)  | 20.625.966,97      | 8.534.850,04        | 2.325.363,27        | 1.961.426,41       | 604.666,29                           | 135.784,23                     | 82.677,15   |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 10.947.653,00      | 6.926.605,63        | 1.924.272,17        | 1.655.383,13       | 368.322,29                           | 0,00                           | 0,00        |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)   | 235.684,00         | 210.000,00          | 32.523,97           | 32.523,97          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes  | 9.442.629,97       | 1.398.244,41        | 368.567,13          | 273.519,31         | 236.344,00                           | 135.784,23                     | 82.677,15   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                                   | 20.390.282,97      | 8.324.850,04        | 2.292.839,30        | 1.928.902,44       | 604.666,29                           | 135.784,23                     | 82.677,15   |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)  | 6.580.385,03       | 145.156,28          | 31.734,91           | 31.734,91          | 9.744,00                             | 123.688,41                     | 123.688,41  |
| Investimentos  | 6.199.453,00       | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 9.744,00                             | 123.688,41                     | 123.688,41  |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Concessão de Empréstimos (XVII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Demais Inversões Financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Amortização da Dívida (XX)   | 380.932,03         | 145.156,28          | 31.734,91           | 31.734,91          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)              | 6.199.453,00       | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 9.744,00                             | 123.688,41                     | 123.688,41  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)   | 271.245,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                                 | 26.860.980,97      | 8.324.850,04        | 2.292.839,30        | 1.928.902,44       | 614.410,29                           | 259.472,64                     | 206.365,56  |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] |                    |                     |                     |                    |                                      |                                | -101.513,30 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO   | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) | 16.873.500,00  |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   | VALOR CORRENTE |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)   | 0,00           |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)  | 0,00           |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))                          | -101.513,30    |
| <b>TOTAIS</b>   | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)  | 0,00           |

| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL                                     | SALDO          |                     |
|---|----------------|---------------------|
|   | Em 31/Dez/2018 | Até o Bimestre/2019 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                   | 14.495.507,42  | 14.463.772,51       |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 102.631,61     | 648.383,87          |
| Disponibilidade de Caixa                                      | 0,00           | 0,00                |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                | 1.434.812,95   | 1.366.154,92        |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                          | 1.332.181,34   | 717.771,05          |
| Demais Haveres Financeiros                                    | 0,00           | 0,00                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)           | 14.392.875,81  | 13.815.388,64       |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) | -2.351.880,93  | -14.392.875,81      |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>                                    |                | VALOR CORRENTE      |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)              |                | 0,00                |

|   |                |
|---|----------------|
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                      | 0,00           |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)   | 0,00           |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)   | 0,00           |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV) | 0,00           |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)                        | 0,00           |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS  | VALOR CORRENTE |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  | 0,00           |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  | 0,00           |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais            | 0,00           |
| RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS  | 0,00           |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**  
Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**  
Controlador

Publicado por:  
Francisco Ronaldo da Silva  
Código Identificador:53724D86

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MDE- BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 11)**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  |                      |                         |  |                   |
|--|----------------------|-------------------------|--|-------------------|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino |                      |                         |  | Exercício: 2019   |
| Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2019   |                      |                         |  |                   |
| Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo VIII   |                      |                         |  |                   |
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| <b>1 - RECEITA DE IMPOSTOS</b>   | <b>400.000,00</b>    | <b>400.000,00</b>       | <b>80.928,62</b>                       | <b>20,23</b>      |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                                    | 70.000,00            | 70.000,00               | 2.866,63                               | 4,10              |
| 1.1.1 - IPTU   | 70.000,00            | 70.000,00               | 2.866,63                               | 4,10              |
| 1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI   | 30.000,00            | 30.000,00               | 2.600,00                               | 8,67              |
| 1.2.1 - ITBI   | 30.000,00            | 30.000,00               | 2.600,00                               | 8,67              |
| 1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  | 150.000,00           | 150.000,00              | 5.675,90                               | 3,78              |
| 1.3.1 - ISS  | 150.000,00           | 150.000,00              | 5.675,90                               | 3,78              |
| 1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  | 150.000,00           | 150.000,00              | 69.786,09                              | 46,52             |
| <b>2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS</b>   | <b>15.513.900,00</b> | <b>15.513.900,00</b>    | <b>2.104.410,45</b>                    | <b>13,56</b>      |
| 2.1 - Cota-Parte FPM   | 12.628.400,00        | 12.628.400,00           | 1.767.013,96                           | 13,99             |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b   | 12.388.400,00        | 12.388.400,00           | 1.767.013,96                           | 14,26             |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d   | 120.000,00           | 120.000,00              | 0,00                                   | 0,00              |
| 2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e   | 120.000,00           | 120.000,00              | 0,00                                   | 0,00              |
| 2.2 - Cota-Parte ICMS  | 2.800.000,00         | 2.800.000,00            | 331.958,29                             | 11,86             |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996   | 2.500,00             | 2.500,00                | 0,00                                   | 0,00              |
| 2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação  | 1.700,00             | 1.700,00                | 267,99                                 | 15,76             |
| 2.5 - Cota-Parte ITR   | 1.300,00             | 1.300,00                | 78,27                                  | 6,00              |
| 2.6 - Cota-Parte IPVA  | 80.000,00            | 80.000,00               | 5.091,94                               | 6,37              |
| 2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| <b>3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 )</b>  | <b>15.913.900,00</b> | <b>15.913.900,00</b>    | <b>2.185.339,07</b>                    | <b>13,73</b>      |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| <b>4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO</b>                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                            | <b>0,00</b>       |
| 5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  | 518.400,00           | 518.400,00              | 58.230,84                              | 11,23             |
| 5.1 - Transferências do Salário-Educação   | 120.000,00           | 120.000,00              | 36.067,52                              | 30,06             |
| 5.2 - Transferências do PDDE   | 14.600,00            | 14.600,00               | 0,00                                   | 0,00              |
| 5.3 - Transferências do PNAE   | 114.900,00           | 114.900,00              | 8.697,40                               | 7,57              |
| 5.4 - Transferências do PNATE  | 161.900,00           | 161.900,00              | 13.144,41                              | 8,12              |
| 5.5 - Outras Transferências do FNDE  | 107.000,00           | 107.000,00              | 0,00                                   | 0,00              |
| 5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  | 0,00                 | 0,00                    | 321,51                                 | 0,00              |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS   | 1.156.372,00         | 1.156.372,00            | 0,00                                   | 0,00              |
| 6.1 - Transferências de Convênios  | 1.156.372,00         | 1.156.372,00            | 0,00                                   | 0,00              |
| 6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |
| <b>9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)</b>                                      | <b>1.674.772,00</b>  | <b>1.674.772,00</b>     | <b>58.230,84</b>                       | <b>3,48</b>       |
| FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| <b>10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>  | <b>3.054.780,00</b>  | <b>3.054.780,00</b>     | <b>420.881,95</b>                      | <b>13,78</b>      |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)   | 2.477.680,00         | 2.477.680,00            | 353.402,75                             | 14,26             |
| 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)  | 560.000,00           | 560.000,00              | 66.391,61                              | 11,86             |
| 10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)   | 500,00               | 500,00                  | 0,00                                   | 0,00              |
| 10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)  | 340,00               | 340,00                  | 53,56                                  | 15,88             |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.5)   | 260,00               | 260,00                  | 15,64                                  | 6,15              |
| 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)  | 16.000,00            | 16.000,00               | 1.018,39                               | 6,36              |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  | 5.809.179,00         | 5.809.179,00            | 703.000,56                             | 12,10             |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB  | 5.622.179,00         | 5.622.179,00            | 702.173,11                             | 12,49             |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB   | 100.000,00           | 100.000,00              | 0,00                                   | 0,00              |

|   |              |              |            |        |
|---|--------------|--------------|------------|--------|
| 11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB              | 87.000,00    | 87.000,00    | 827,45     | 0,95   |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) | 2.567.399,00 | 2.567.399,00 | 281.291,16 | (1,29) |

| DESPESAS DO FUNDEB                             | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |             | DESPESAS LIQUIDADAS |             | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I) |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------------|--------------------------------|
|  |                 |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d) | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d) |                                |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 3.530.307,00    | 3.530.307,00           | 2.537.533,04        | 71,88       | 851.162,55          | 24,11       | 0,00                           |
| 13.1 - Com Educação Infantil                   | 310.000,00      | 310.000,00             | 288.533,04          | 93,08       | 53.235,29           | 17,17       | 0,00                           |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental                  | 3.220.307,00    | 3.220.307,00           | 2.249.000,00        | 69,84       | 797.927,26          | 24,78       | 0,00                           |
| 14 - OUTRAS DESPESAS                           | 2.278.872,00    | 2.278.872,00           | 712.425,07          | 31,26       | 170.312,03          | 7,47        | 0,00                           |
| 14.1 - Com Educação Infantil                   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00                           |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental                  | 2.278.872,00    | 2.278.872,00           | 712.425,07          | 31,26       | 170.312,03          | 7,47        | 0,00                           |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)    | 5.809.179,00    | 5.809.179,00           | 3.249.958,11        | 55,95       | 1.021.474,58        | 17,58       | 0,00                           |

| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO                 |  | VALOR        |
|---|--|--------------|
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB       |  | 0,00         |
| 16.1 - FUNDEB 60%   |  | 0,00         |
| 16.2 - FUNDEB 40%   |  | 0,00         |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                  |  | 0,00         |
| 17.1 - FUNDEB 60%   |  | 0,00         |
| 17.2 - FUNDEB 40%   |  | 0,00         |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                          |  | 0,00         |
| 19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)   |  | 1.021.474,58 |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%                |  | 121,07       |
| 19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14-(16.2+17.2))/(11)*100% |  | 24,22        |
| 19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%                                    |  | -45,29       |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE   |  | VALOR        |
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS                      |  | 0,00         |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE                                     |  | 0,00         |

| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS    |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                                | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I) |
|---|-----------------|------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|   |                 |                        | Até o Bimestre (e)     | % (f)=(e/d)         | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d)                    |                                |
| 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL  | 521.500,00      | 521.500,00             | 288.533,04             | 55,33               | 53.235,29           | 10,21                          | 0,00                           |
| 22.1 - Creche   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 22.2 - Pré-escola   | 521.500,00      | 521.500,00             | 288.533,04             | 55,33               | 53.235,29           | 10,21                          | 0,00                           |
| 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 310.000,00      | 310.000,00             | 288.533,04             | 93,08               | 53.235,29           | 17,17                          | 0,00                           |
| 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 211.500,00      | 211.500,00             | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 23 - ENSINO FUNDAMENTAL   | 7.292.202,00    | 7.294.702,00           | 3.088.870,05           | 42,34               | 1.046.238,49        | 14,34                          | 0,00                           |
| 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 5.499.179,00    | 5.499.179,00           | 2.961.425,07           | 53,85               | 968.239,29          | 17,61                          | 0,00                           |
| 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 1.793.023,00    | 1.795.523,00           | 127.444,98             | 7,10                | 77.999,20           | 4,34                           | 0,00                           |
| 24 - ENSINO MÉDIO   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 25 - ENSINO SUPERIOR  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| 27 - OUTRAS   | 356.000,00      | 356.000,00             | 700,00                 | 0,20                | 700,00              | 0,20                           | 0,00                           |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)  | 8.169.702,00    | 8.172.202,00           | 3.378.103,09           | 41,34               | 1.100.173,78        | 13,46                          | 0,00                           |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  |                 | VALOR                  |                        |                     |                     |                                |                                |
| 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  |                 | 281.291,16             |                        |                     |                     |                                |                                |
| 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   |                 | 0,00                   |                        |                     |                     |                                |                                |
| 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  |                 | 0,00                   |                        |                     |                     |                                |                                |
| 32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   |                 | 0,00                   |                        |                     |                     |                                |                                |
| 33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                                       |                 | 0,00                   |                        |                     |                     |                                |                                |
| 34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j) |                 | 0,00                   |                        |                     |                     |                                |                                |
| 35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)   |                 | 281.291,16             |                        |                     |                     |                                |                                |
| 36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35))  |                 | 818.182,62             |                        |                     |                     |                                |                                |
| 37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%                             |                 | 37,43                  |                        |                     |                     |                                |                                |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO  |                 | DOTAÇÃO INICIAL        | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I) |                                |
| 38 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO   |                 | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   |                 | 120.000,00             | 120.000,00             | 77.172,94           | 64,31               | 16.916,59                      | 0,00                           |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  |                 | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  |                 | 1.845.258,00           | 1.842.758,00           | 10.465,00           | 0,57                | 0,00                           | 0,00                           |
| 42 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)                                 |                 | 1.965.258,00           | 1.962.758,00           | 87.637,94           | 4,47                | 16.916,59                      | 0,00                           |
| 43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 42)   |                 | 10.134.960,00          | 10.134.960,00          | 3.465.741,03        | 34,20               | 1.117.090,37                   | 0,00                           |

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO |  | SALDO ATÉ BIMESTRE | CANCELADO EM 2019 (J) |
|--|--|--------------------|-----------------------|
| 44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  |  | 0,00               | 0,00                  |
| 44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino                                      |  | 0,00               | 0,00                  |
| 44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB   |  | 0,00               | 0,00                  |
| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA   |  | VALOR              |                       |
|  |  | FUNDEB (h)         | FUNDEB                |
| 45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR                                 |  | 69.719,36          | 0,00                  |
| 46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   |  | 702.173,11         | 0,00                  |
| 47 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  |  | 708.580,17         | 0,00                  |
| 47.1 (-) Orçamento do Exercício  |  | 708.580,17         | 0,00                  |
| 47.2 (-) Restos a Pagar  |  | 0,00               | 0,00                  |
| 48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE                                 |  | 827,45             | 0,00                  |
| 49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE   |  | 64.139,75          | 0,00                  |
| 50 - (+) Ajustes   |  | (2.436,42)         | 0,00                  |
| 50.1 (+) Retenções   |  | 0,00               | 0,00                  |
| 50.2 (-) Valores a recuperar   |  | 0,00               | 0,00                  |
| 50.3 (+) Outros valores extraorçamentários   |  | 0,00               | 0,00                  |

|                                      |            |      |
|--------------------------------------|------------|------|
| 50.4 (+) Conciliação Bancária        | (2.436,42) | 0,00 |
| 51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | 61.703,33  | 0,00 |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**

Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**

Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**

Controlador

Publicado por:  
Francisco Ronaldo da Silva  
Código Identificador:D820E15D

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ASPS- BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 12)**

| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde   |                  |                         |                     |             | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil |             |   |             |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|-------------|---|-------------|---|-------------|
| Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2019  |                  |                         |                     |             | Exercício: 2019                             |             |   |             |
| ADCT, Art. 77 - Anexo XII  |                  |                         |                     |             |   |             |   |             |
| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |             |   |             |   |             |
|  |                  |                         | Até Período (b)     | % (b/a)x100 |   |             |   |             |
| RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  | 400.000,00       | 400.000,00              | 80.928,62           | 20,23       |   |             |   |             |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  | 70.000,00        | 70.000,00               | 2.866,63            | 4,09        |   |             |   |             |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  | 30.000,00        | 30.000,00               | 2.600,00            | 8,66        |   |             |   |             |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  | 150.000,00       | 150.000,00              | 5.675,90            | 3,78        |   |             |   |             |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  | 150.000,00       | 150.000,00              | 69.786,09           | 46,52       |   |             |   |             |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| Dívida Ativa dos Impostos  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  | 15.273.900,00    | 15.273.900,00           | 2.104.410,45        | 13,77       |   |             |   |             |
| Cota-Parte FPM   | 12.388.400,00    | 12.388.400,00           | 1.767.013,96        | 14,26       |   |             |   |             |
| Cota-Parte ITR   | 1.300,00         | 1.300,00                | 78,27               | 6,02        |   |             |   |             |
| Cota-Parte IPVA  | 80.000,00        | 80.000,00               | 5.091,94            | 6,36        |   |             |   |             |
| Cota-Parte ICMS  | 2.800.000,00     | 2.800.000,00            | 331.958,29          | 11,85       |   |             |   |             |
| Cota-Parte IPI-Exportação  | 1.700,00         | 1.700,00                | 267,99              | 15,76       |   |             |   |             |
| Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)  | 2.500,00         | 2.500,00                | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| Outras   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| TOTAL DE RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II  | 15.673.900,00    | 15.673.900,00           | 2.185.339,07        | 13,94       |   |             |   |             |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  | 2.146.828,00     | 2.146.828,00            | 67.387,23           | 3,13        |   |             |   |             |
| Provenientes da União  | 2.146.828,00     | 2.146.828,00            | 64.998,23           | 3,02        |   |             |   |             |
| Provenientes dos Estados   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| Provenientes de Outros Municípios  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| Outras Receitas do SUS   | 0,00             | 0,00                    | 2.389,00            | 0,00        |   |             |   |             |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS   | 55.872,00        | 55.872,00               | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |   |             |   |             |
| TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE   | 2.202.700,00     | 2.202.700,00            | 67.387,23           | 3,05        |   |             |   |             |
| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)  | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)  | DESPESAS EMPENHADAS |             | DESPESAS LIQUIDADAS                         |             | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |             |
|  |                  |                         | Até Período (f)     | % (f/e)x100 | Até o Período (g)                           | % (g/e)x100 |   |             |
| DESPESAS CORRENTES   | 4.343.696,00     | 4.343.696,00            | 1.685.969,51        | 38,81       | 479.767,41                                  | 11,04       | 0,00  |             |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 1.966.594,00     | 2.016.594,00            | 1.282.755,58        | 63,61       | 371.281,70                                  | 18,41       | 0,00  |             |
| Juros e Encargos da Dívida   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| Outras Despesas Correntes  | 2.377.102,00     | 2.327.102,00            | 403.213,93          | 17,32       | 108.485,71                                  | 4,66        | 0,00  |             |
| DESPESAS DE CAPITAL  | 980.300,00       | 980.300,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| Investimentos  | 980.300,00       | 980.300,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| Inversões Financeiras  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| Amortização da Dívida  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)  | 5.323.996,00     | 5.323.996,00            | 1.685.969,51        | 31,66       | 479.767,41                                  | 9,01        | 0,00  |             |
| DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS   | 2.232.700,00     | 2.232.700,00            | 672.377,40          | 30,11       | 214.982,49                                  | 9,62        | 0,00  |             |
| Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS   | 2.202.700,00     | 2.202.700,00            | 672.377,40          | 30,52       | 214.982,49                                  | 9,75        | 0,00  |             |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| Outros Recursos  | 30.000,00        | 30.000,00               | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00  | 0,00        | 0,00  |             |
| TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)  | 2.232.700,00     | 2.232.700,00            | 672.377,40          | 30,11       | 214.982,49                                  | 9,62        | 0,00  |             |
| TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)  | 3.091.296,00     | 3.091.296,00            | 1.013.592,11        | 32,78       | 264.784,92                                  | 8,56        | 0,00  |             |
| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb)x100 / I- LIMITE CONSTITUCIONAL 15% |                  |                         |                     |             |   |             |   | 12,11       |
| VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]   |                  |                         |                     |             |   |             |   | (63.015,94) |

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA  | INSCRITOS                               | CANCELADOS/PRESCRITOS                             | PAGOS               | A PAGAR                    | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |             |   |
|--|---|---|---------------------|----------------------------|-------------------------------|-------------|---|
| Inscritos em 2019  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          |             |   |
| Inscritos em 2018  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          |             |   |
| Inscritos em 2017  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          |             |   |
| Inscritos em 2016  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          |             |   |
| Inscritos em 2015  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          |             |   |
| Inscritos em 2014 a 2010 (Somatório)   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          |             |   |
| <b>TOTAL</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                                       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                   |             |   |
| CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º      | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |   |                     |                            |                               |             |   |
|  | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (k) |                     | Saldo Final (Não Aplicado) |                               |             |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 a 2010 (Somatório)   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| <b>TOTAL (VIII)</b>  | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                                       |                     | <b>0,00</b>                |                               |             |   |
| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO                     |   |                     |                            |                               |             |   |
|  | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (k) |                     | Saldo Final (Não Aplicado) |                               |             |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2018   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2017   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2016   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2015   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2014   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2013 a 2008 (Somatório)  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |             |   |
| <b>TOTAL (IX)</b>  | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                                       |                     | <b>0,00</b>                |                               |             |   |
| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)   | DOTAÇÃO INICIAL                         | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)                            | DESPESAS EMPENHADAS |                            | DESPESAS LIQUIDADAS           |             | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|  |   |   | Até Período (f)     | % (f/e)x100                | Até o Período (g)             | % (g/e)x100 |   |
| Atenção Básica   | 2.210.502,00                            | 2.180.502,00                                      | 607.407,34          | 27,85                      | 211.204,77                    | 9,68        | 0,00  |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial  | 565.000,00                              | 565.000,00  | 76.669,82           | 13,56                      | 13.068,00                     | 2,31        | 0,00  |
| Suporte Profilático e Terapêutico  | 193.000,00                              | 193.000,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          | 0,00        | 0,00  |
| Vigilância Sanitária   | 204.300,00                              | 234.300,00  | 39.358,08           | 16,79                      | 6.439,39                      | 2,74        | 0,00  |
| Vigilância Epidemiológica  | 294.000,00                              | 294.000,00  | 45.611,65           | 15,51                      | 17.129,15                     | 5,82        | 0,00  |
| Alimentação e Nutrição   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          | 0,00        | 0,00  |
| Outras Subfunções  | 1.857.194,00                            | 1.857.194,00                                      | 916.922,62          | 49,37                      | 231.926,10                    | 12,48       | 0,00  |
| <b>TOTAL</b>   | <b>5.323.996,00</b>                     | <b>5.323.996,00</b>                               | <b>1.685.969,51</b> | <b>31,66</b>               | <b>479.767,41</b>             | <b>9,01</b> | <b>0,00</b>                                 |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**  
Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**  
Controlador

Publicado por:  
Francisco Ronaldo da Silva  
Código Identificador:AA2AF80A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS- BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 39)**

| Demonstrativo das Parcerias Público Privadas                      |   | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil |                        |
|---|---|---|------------------------|
| Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2019                                  |   | Exercício: 2019                             |                        |
| RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) |   |   |                        |
| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP                                  | SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | REGISTROS EFETUADOS No Bimestre             | EM 2019 Até o Bimestre |
| TOTAL DE ATIVOS   | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Ativos Constituídos pela SPE                                      | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| TOTAL DE PASSIVOS   | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE            | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Provisões de PPP  | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Outros Passivos   | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS  | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Obrigações Contratuais  | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Riscos não Provisionados  | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Garantias Concedidas  | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |
| Outros Passivos Contingentes                                      | 0,00  | 0,00  | 0,00                   |

| DESPESAS DE PPP  | Exercício Anterior | Exercício Corrente | 2020        | 2021        | 2022        | 2023        | 2024        | 2025        | 2026        | 2027        | 2028        |
|--|--------------------|--------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)              | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Das Estatais Não-Dependentes                                       | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>  | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| PPP A CONTRATAR (II)   | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)                               | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)</b> | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)</b>                 | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**

Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**

Controlador

**Publicado por:**  
Francisco Ronaldo da Silva  
**Código Identificador:**EF97E9CF

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ**

**CONTABILIDADE**  
**DECRETO Nº 669 DE 02 DE JANEIRO DE 2019**

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39  
AV. CEL. MARTINIANO 993

DECRETO Nº 00669/2019, de 02 de janeiro de 2019.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 2019 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAICÓ/RN, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a Lei Nº 5.111 de 25 de julho de 2018, art. 18, § 1º, inciso I.

DECRETA:

Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da importância de R\$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais) conforme anexo.

Art. 2.º - Constitui fonte de recursos para cobertura do presente crédito suplementar, na forma da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43, conforme anexo.

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2019.

**MARCOS JOSÉ DE ARAÚJO**

Prefeito Municipal

**FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA**

Sec. Municipal de Tributação e Finanças

|   |                  |                            |                           |                         |                               |
|---|------------------|----------------------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>Prefeitura Municipal de Caicó</b>  |                  |                            |                           |                         |                               |
| AV. CEL. MARTINIANO, 993 - CENTRO - 59.300-000 - Caicó/ RN  |                  |                            |                           |                         |                               |
| CNPJ: 08.096.570/0001-39 Fone: (84) 3421-2280   |                  |                            | Usuário: Necésio Medeiros |                         | Chave de Autenticação Digital |
| http://www.caico.m.gov.br   |                  |                            |                           |                         | 1446-4798-817                 |
| <b>Relação de Alterações Orçamentárias</b>  |                  |                            |                           |                         |                               |
| Fundamento: Decreto 669/2019 de 03/01/2019  |                  |                            |                           |                         |                               |
| Unidade Gestora: 2 - Prefeitura Municipal de Caicó  |                  |                            |                           |                         |                               |
| Órgão Orçamentário: 9000 - SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS                                      |                  |                            |                           |                         |                               |
| Unidade Orçamentária: 9009 - SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS                                    |                  |                            |                           |                         |                               |
| Função: 25 - Energia  |                  |                            |                           |                         |                               |
| Subfunção: 752 - Energia Elétrica   |                  |                            |                           |                         |                               |
| Programa: 5 - EXTENSÃO DA REDE ELÉTRICA   |                  |                            |                           |                         |                               |
| Ação: 2.122 - EXPANSÃO DA REDE E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA, RURAL E PRÉDIOS MUNICIPAIS |                  |                            |                           |                         |                               |
| Despesa 691 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                       |                  |                            |                           |                         |                               |
| Fonte de recurso: 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação - COSIP                         |                  |                            |                           |                         |                               |
| <b>Data</b>   | <b>Seqüência</b> | <b>Histórico</b>           | <b>Tipo</b>               | <b>Acréscimos (R\$)</b> | <b>Decréscimos (R\$)</b>      |
| 04/01/2019  | 3917             | Redução da Despesa         |                           |                         | 95.000,00                     |
| <b>Total da Despesa:</b>  |                  |                            |                           | 0,00                    | 95.000,00                     |
| Despesa 692 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  |                  |                            |                           |                         |                               |
| Fonte de recurso: 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação - COSIP                         |                  |                            |                           |                         |                               |
| <b>Data</b>   | <b>Seqüência</b> | <b>Histórico</b>           | <b>Tipo</b>               | <b>Acréscimos (R\$)</b> | <b>Decréscimos (R\$)</b>      |
| 04/01/2019  | 3916             | Suplementação Orçamentária | Ampliação de Despesa      | 95.000,00               |                               |
| <b>Total da Despesa:</b>  |                  |                            |                           | 95.000,00               | 0,00                          |
| <b>Total da Unidade Orçamentária:</b>   |                  |                            |                           | 95.000,00               | 95.000,00                     |
| <b>Total do Órgão Orçamentário:</b>   |                  |                            |                           | 95.000,00               | 95.000,00                     |
| <b>Total do Fundamento:</b>   |                  |                            |                           | 95.000,00               | 95.000,00                     |
| <b>Total Geral:</b>   |                  |                            |                           | 95.000,00               | 95.000,00                     |

**Publicado por:**  
Necésio Medeiros de Oliveira  
**Código Identificador:**2AB30B16

**CONTABILIDADE**  
**DECRETO Nº 680 DE 08 DE MARÇO DE 2019**

AV. CEL. MARTINIANO 993

DECRETO Nº 00680/2019, de 08 de março de 2019.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 2019 e dá outras providências.

**Publicado por:**  
 Marcos Alberto da Silveira Mesquita  
**Código Identificador:**C534895D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO- BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 7)**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  |                                    |                           |            |            |            |                                    |                                     |            |            |            |           | Exercício: 2019 - |                    |
|--|------------------------------------|---------------------------|------------|------------|------------|------------------------------------|-------------------------------------|------------|------------|------------|-----------|-------------------|--------------------|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão |                                    |                           |            |            |            |                                    |                                     |            |            |            |           |                   |                    |
| Bimestre: JANEIRO-FEVREIRO/2019  |                                    |                           |            |            |            |                                    |                                     |            |            |            |           |                   |                    |
| LRF Art. 33 - inciso V - Anexo VII   |                                    |                           |            |            |            |                                    |                                     |            |            |            |           |                   |                    |
| Poder/Orgão  | Restos a Pagar Processados         |                           |            |            |            |                                    | Restos a Pagar Não Processados      |            |            |            |           |                   | Saldo Total (a +b) |
|  | Inscritos Em Exercícios Anteriores | Em 31 de dezembro de 2018 | Pagos      | Cancelados | Saldo(e)   | Inscritos Em Exercícios Anteriores | Inscritos em 31 de dezembro de 2018 | Liquidados | Pagos      | Cancelados | Saldo(b)  |                   |                    |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  | 0,00                               | 1.332.181,34              | 614.410,29 | 0,00       | 717.771,05 | 0,00                               | 286.525,42                          | 259.472,64 | 206.365,56 | 0,00       | 80.159,86 | 797.930,91        |                    |
| Total  | 0,00                               | 1.332.181,34              | 614.410,29 | 0,00       | 717.771,05 | 0,00                               | 286.525,42                          | 259.472,64 | 206.365,56 | 0,00       | 80.159,86 | 797.930,91        |                    |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
 Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**  
 Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**  
 Controlador

**Publicado por:**  
 Francisco Ronaldo da Silva  
**Código Identificador:**34027282

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO- BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 2)**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil   |                 |                   |                 |                  |                   |                  |                 |         |                  |                            |            | Exercício: 2019 - |  |
|---|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|------------------|-----------------|---------|------------------|----------------------------|------------|-------------------|--|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção |                 |                   |                 |                  |                   |                  |                 |         |                  |                            |            |                   |  |
| Bimestre: JANEIRO-FEVREIRO/2019   |                 |                   |                 |                  |                   |                  |                 |         |                  |                            |            |                   |  |
| LRF Art. 32 - inciso II, alínea "c" - Anexo II  |                 |                   |                 |                  |                   |                  |                 |         |                  |                            |            |                   |  |
| Função/Subfunção  | Dotação Inicial | Despesa Empenhada |                 |                  | Despesa Liquidada |                  |                 | % (e/a) | A Liquidar (c-e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) |            | A Pagar (e-g)     |  |
|   |                 | Atualizada (a)    | No Bimestre (b) | Até Bimestre (c) | No Bimestre (d)   | Até Bimestre (e) | No Bimestre (f) |         |                  | Até Bimestre (g)           |            |                   |  |
| 01 LEGISLATIVA  | 861.800,00      | 861.800,00        | 740.399,00      | 740.399,00       | 118.649,60        | 118.649,60       | 5,03            | 13,77   | 621.749,40       | 118.649,60                 | 118.649,60 | 0,00              |  |
| 031 AÇÃO LEGISLATIVA  | 861.800,00      | 861.800,00        | 740.399,00      | 740.399,00       | 118.649,60        | 118.649,60       | 5,03            | 13,77   | 621.749,40       | 118.649,60                 | 118.649,60 | 0,00              |  |
| 02 JUDICIÁRIA   | 230.000,00      | 230.000,00        | 84.000,00       | 84.000,00        | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00    | 84.000,00        | 0,00                       | 0,00       | 0,00              |  |
| 061 AÇÃO JUDICIÁRIA   | 230.000,00      | 230.000,00        | 84.000,00       | 84.000,00        | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00    | 84.000,00        | 0,00                       | 0,00       | 0,00              |  |
| 04 ADMINISTRAÇÃO  | 3.250.796,00    | 3.250.796,00      | 1.500.224,57    | 1.500.224,57     | 337.160,42        | 337.160,42       | 14,30           | 39,62   | 1.163.064,15     | 273.398,79                 | 273.398,79 | 63.761,63         |  |
| 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  | 510.500,00      | 469.500,00        | 300.242,57      | 300.242,57       | 54.714,04         | 54.714,04        | 2,32            | 11,65   | 245.528,53       | 48.470,68                  | 48.470,68  | 6.245,36          |  |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   | 1.263.296,00    | 1.212.796,00      | 767.938,72      | 767.938,72       | 210.339,50        | 210.339,50       | 8,92            | 17,34   | 557.599,22       | 154.020,23                 | 154.020,23 | 56.319,27         |  |
| 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  | 787.959,00      | 838.459,00        | 555.156,28      | 555.156,28       | 64.258,88         | 64.258,88        | 2,73            | 7,66    | 290.897,40       | 64.258,88                  | 64.258,88  | 6.245,36          |  |
| 124 CONTROLE INTERNO  | 200.000,00      | 200.000,00        | 40.480,00       | 40.480,00        | 4.320,00          | 4.320,00         | 0,18            | 2,16    | 36.160,00        | 3.660,00                   | 3.660,00   | 660,00            |  |
| 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  | 46.000,00       | 63.000,00         | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00    | 0,00             | 0,00                       | 0,00       | 0,00              |  |
| 695 TURISMO   | 443.041,00      | 443.041,00        | 36.407,00       | 36.407,00        | 3.528,00          | 3.528,00         | 0,15            | 0,80    | 32.879,00        | 2.989,00                   | 2.989,00   | 539,00            |  |
| 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   | 2.231.800,00    | 2.231.800,00      | 392.195,04      | 392.195,04       | 84.540,38         | 84.540,38        | 3,59            | 4,06    | 307.654,66       | 59.254,97                  | 59.254,97  | 25.285,41         |  |
| 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  | 3.500,00        | 3.500,00          | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00    | 0,00             | 0,00                       | 0,00       | 0,00              |  |
| 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   | 2.083.300,00    | 2.083.300,00      | 392.195,04      | 392.195,04       | 84.540,38         | 84.540,38        | 3,59            | 4,06    | 307.654,66       | 59.254,97                  | 59.254,97  | 25.285,41         |  |

| 481              | HABITAÇÃO RURAL                       | 145.000,00        | 145.000,00      | 0,00              | 479.767,41      | 479.767,41       | 20,35      | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 361.972,34   | 361.972,34                  | 0,00       | 0,00          |  |  |
|------------------|---------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|------------|---------|--------------|------------------|--------------|-----------------------------|------------|---------------|--|--|
|                  |                                       | 5.323.996,00      | 5.323.996,00    | 1.685.969,51      | 1.685.969,51    | 916.922,62       | 916.922,62 | 9,84    | 12,49        | 684.996,52       | 684.996,52   | 191.687,87                  | 191.687,87 | 40.288,23     |  |  |
| 122              | ADMINISTRAÇÃO GERAL                   | 1.857.194,00      | 1.857.194,00    | 0,00              | 231.926,10      | 231.926,10       | 8,96       | 9,69    | 396.202,57   | 396.202,57       | 142.841,53   | 142.841,53                  | 68.363,24  | 68.363,24     |  |  |
| 301              | ATENÇÃO BÁSICA                        | 2.210.502,00      | 2.180.502,00    | 607.407,34        | 211.204,77      | 211.204,77       | 0,55       | 2,31    | 63.601,82    | 63.601,82        | 6.006,00     | 6.006,00                    | 7.062,00   | 7.062,00      |  |  |
| 302              | ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 565.000,00        | 565.000,00      | 76.669,82         | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 303              | SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO      | 193.000,00        | 193.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 304              | VIGILÂNCIA SANITÁRIA                  | 204.300,00        | 234.300,00      | 39.358,08         | 39.358,08       | 39.358,08        | 0,27       | 2,75    | 32.918,69    | 32.918,69        | 5.957,79     | 5.957,79                    | 481,60     | 481,60        |  |  |
| 305              | VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA             | 294.000,00        | 294.000,00      | 45.611,65         | 45.611,65       | 45.611,65        | 0,73       | 5,83    | 28.482,50    | 28.482,50        | 15.479,15    | 15.479,15                   | 1.650,00   | 1.650,00      |  |  |
| 11               | TRABALHO                              | 122.000,00        | 122.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 12               | EDUCAÇÃO                              | 122.000,00        | 122.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 244              | ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA               | 9.778.960,00      | 9.778.960,00    | 3.465.041,03      | 3.465.041,03    | 3.465.041,03     | 47,36      | 20,31   | 2.248.650,66 | 2.248.650,66     | 1.008.007,84 | 1.008.007,84                | 108.382,53 | 108.382,53    |  |  |
| 122              | ADMINISTRAÇÃO GERAL                   | 379.500,00        | 359.500,00      | 60.644,98         | 60.644,98       | 60.644,98        | 0,48       | 3,12    | 49.445,78    | 49.445,78        | 1.835,34     | 1.835,34                    | 9.363,86   | 9.363,86      |  |  |
| 361              | ENSINO FUNDAMENTAL                    | 8.012.102,00      | 8.032.102,00    | 3.115.863,01      | 3.115.863,01    | 3.115.863,01     | 44,63      | 13,10   | 2.063.907,13 | 2.063.907,13     | 957.795,42   | 957.795,42                  | 941.604,46 | 941.604,46    |  |  |
| 365              | EDUCAÇÃO INFANTIL                     | 1.298.358,00      | 1.298.358,00    | 288.533,04        | 288.533,04      | 288.533,04       | 2,26       | 4,10    | 235.297,75   | 235.297,75       | 48.377,08    | 48.377,08                   | 4.852,21   | 4.852,21      |  |  |
| 366              | EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS          | 89.000,00         | 89.000,00       | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 13               | CULTURA                               | 791.000,00        | 791.000,00      | 41.870,00         | 41.870,00       | 41.870,00        | 0,36       | 1,08    | 33.322,00    | 33.322,00        | 3.258,32     | 3.258,32                    | 5.289,68   | 5.289,68      |  |  |
| Função/Subfunção |                                       | Despesa Empenhada |                 | Despesa Liquidada |                 | % (e/total e)    |            | % (e/a) |              | A Liquidar (e-e) |              | Despesas Pagas (Pelo Bruto) |            | A Pagar (e-g) |  |  |
|                  |                                       | Atualizada (a)    | No Bimestre (b) | Até Bimestre (c)  | No Bimestre (d) | Até Bimestre (e) |            |         |              |                  |              |                             |            |               |  |  |
| 392              | DIFUSÃO CULTURAL                      | 791.000,00        | 791.000,00      | 41.870,00         | 41.870,00       | 41.870,00        | 0,36       | 1,08    | 33.322,00    | 33.322,00        | 3.258,32     | 3.258,32                    | 5.289,68   | 5.289,68      |  |  |
| 15               | URBANISMO                             | 2.895.000,00      | 2.895.000,00    | 673.844,04        | 673.844,04      | 673.844,04       | 8,38       | 14,52   | 476.229,50   | 476.229,50       | 163.588,86   | 163.588,86                  | 34.025,68  | 34.025,68     |  |  |
| 122              | ADMINISTRAÇÃO GERAL                   | 92.000,00         | 92.000,00       | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 182              | DEFESA CIVIL                          | 300.000,00        | 300.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 451              | INFRA-ESTRUTURA URBANA                | 671.628,00        | 671.628,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 452              | SERVÇOS URBANOS                       | 1.361.372,00      | 1.361.372,00    | 673.844,04        | 673.844,04      | 673.844,04       | 8,38       | 14,52   | 476.229,50   | 476.229,50       | 163.588,86   | 163.588,86                  | 34.025,68  | 34.025,68     |  |  |
| 541              | PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL   | 30.000,00         | 30.000,00       | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 544              | RECURSOS HIDRÍCOS                     | 140.000,00        | 140.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 608              | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA     | 45.000,00         | 45.000,00       | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 782              | TRANSPORTE RODOVIÁRIO                 | 255.000,00        | 255.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 16               | HABITAÇÃO                             | 287.500,00        | 287.500,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 482              | HABITAÇÃO URBANA                      | 287.500,00        | 287.500,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 17               | SANEAMENTO                            | 132.000,00        | 132.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 512              | SANEAMENTO BÁSICO URBANO              | 132.000,00        | 132.000,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 18               | GESTÃO AMBIENTAL                      | 241.000,00        | 241.000,00      | 55.157,51         | 55.157,51       | 55.157,51        | 0,36       | 3,52    | 46.663,16    | 46.663,16        | 1.302,86     | 1.302,86                    | 7.191,49   | 7.191,49      |  |  |
| 541              | PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL   | 241.000,00        | 241.000,00      | 55.157,51         | 55.157,51       | 55.157,51        | 0,36       | 3,52    | 46.663,16    | 46.663,16        | 1.302,86     | 1.302,86                    | 7.191,49   | 7.191,49      |  |  |
| 20               | AGRICULTURA                           | 704.500,00        | 704.500,00      | 40.605,62         | 40.605,62       | 40.605,62        | 0,22       | 0,87    | 35.372,51    | 35.372,51        | 3.027,74     | 3.027,74                    | 2.205,37   | 2.205,37      |  |  |
| 481              | HABITAÇÃO RURAL                       | 30.000,00         | 30.000,00       | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 605              | ABASTECIMENTO                         | 599.500,00        | 599.500,00      | 40.605,62         | 40.605,62       | 40.605,62        | 0,22       | 0,87    | 35.372,51    | 35.372,51        | 3.027,74     | 3.027,74                    | 2.205,37   | 2.205,37      |  |  |
| 608              | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA     | 75.000,00         | 75.000,00       | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 27               | DESPORTO E LAZER                      | 356.000,00        | 356.000,00      | 700,00            | 700,00          | 700,00           | 0,03       | 0,20    | 700,00       | 700,00           | 700,00       | 700,00                      | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 812              | DESPORTO COMUNITÁRIO                  | 356.000,00        | 356.000,00      | 700,00            | 700,00          | 700,00           | 0,03       | 0,20    | 700,00       | 700,00           | 700,00       | 700,00                      | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 99               | RESERVA DE CONTINGÊNCIA               | 271.245,00        | 271.245,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| 999              | RESERVA DE CONTINGÊNCIA               | 271.245,00        | 271.245,00      | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00       | 0,00    | 0,00         | 0,00             | 0,00         | 0,00                        | 0,00       | 0,00          |  |  |
| Total Geral      |                                       | 27.477.597,00     | 27.477.597,00   | 8.680.006,32      | 8.680.006,32    | 8.680.006,32     | 100,00     | 131,01  | 6.522.908,14 | 6.522.908,14     | 1.993.161,32 | 1.993.161,32                | 363.956,86 | 363.956,86    |  |  |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**  
Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**  
Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**  
Controlador

Publicado por:  
Francisco Ronaldo da Silva  
Código Identificador: OFE203F9

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - BENTO FERNANDES/RN 2019 (ANEXO 3)**



| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------|-------------------------------|
| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil   |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Exercício: 2019   |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses                                      |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Especificação   | mar/18       | abr/18       | mai/18       | jun/18       | jul/18       | ago/18       | set/18       | out/18       | nov/18       | dez/18       | jan/19       | fev/19       | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada Exercício |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 1.227.943,07 | 1.417.038,01 | 1.517.105,81 | 1.596.967,21 | 1.429.764,16 | 1.549.015,89 | 1.068.936,30 | 1.298.699,52 | 1.351.855,23 | 2.187.709,94 | 1.489.741,45 | 1.611.951,28 | 17.746.727,87            | 26.560.331,00                 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 16.297,96    | 3.148,59     | 6.490,22     | 3.148,59     | 4.228,13     | 266.041,96   | 1.966,03     | 76.666,91    | 37.127,95    | 71.488,23    | 10.377,74    | 71.010,88    | 570.095,41               | 475.000,00                    |
| Contribuições   | 8.323,46     | 0,00         | 8.109,40     | 8.475,64     | 8.041,27     | 9.756,30     | 9.328,48     | 9.456,94     | 9.235,72     | 0,00         | 21.064,00    | 9.218,69     | 101.009,90               | 76.000,00                     |
| Receita Patrimonial   | 1.848,39     | 1.543,85     | 2.036,74     | 2.077,21     | 2.421,51     | 2.632,37     | 2.021,11     | 2.210,73     | 2.026,66     | 2.081,91     | 2.216,49     | 2.215,30     | 25.372,27                | 318.480,00                    |
| Receita Agropecuária  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00                          |
| Receita Industrial  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00                          |
| Receita de Serviços   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                     | 0,00                          |
| Transferências Correntes  | 1.212.490,41 | 1.394.806,09 | 1.500.449,45 | 1.583.265,77 | 1.410.664,82 | 1.270.565,26 | 1.055.620,68 | 1.207.420,46 | 1.302.672,39 | 2.113.776,76 | 1.456.083,22 | 1.528.433,56 | 17.036.248,87            | 25.579.851,00                 |
| Outras Receitas Correntes   | 0,00         | 4.420,11     | 0,00         | 0,00         | 4.408,43     | 0,00         | 0,00         | 2.944,48     | 792,51       | 363,04       | 0,00         | 1.072,85     | 14.001,42                | 111.000,00                    |
| IRRF  | -53.366,37   | -27.871,49   | -29.099,57   | -29.996,15   | -31.667,81   | -30.016,90   | -31.689,90   | -31.354,90   | -28.034,71   | -47.127,91   | -29.923,98   | -35.187,55   | -405.337,24              | 0,00                          |
| IRRF  | -53.366,37   | -27.871,49   | -29.099,57   | -29.996,15   | -31.667,81   | -30.016,90   | -31.689,90   | -31.354,90   | -28.034,71   | -47.127,91   | -29.923,98   | -35.187,55   | -405.337,24              | 0,00                          |
| DEDUÇÕES (II)   | -152.974,46  | -160.332,59  | -189.100,15  | -176.566,84  | -92.967,23   | -153.180,19  | -126.311,53  | -147.235,44  | -166.251,71  | -200.488,06  | -205.111,83  | -215.770,12  | -1.986.290,15            | -3.054.780,00                 |
| Dedução de Receita FUNDEB   | -152.974,46  | -160.332,59  | -189.100,15  | -176.566,84  | -92.967,23   | -153.180,19  | -126.311,53  | -147.235,44  | -166.251,71  | -200.488,06  | -205.111,83  | -215.770,12  | -1.986.290,15            | -3.054.780,00                 |
| Receita Corrente Líquida (III) = (I-II)   | 1.021.602,24 | 1.228.833,93 | 1.298.906,09 | 1.390.404,22 | 1.305.129,12 | 1.365.818,80 | 910.934,87   | 1.120.109,18 | 1.137.568,81 | 1.940.093,97 | 1.254.705,64 | 1.360.993,61 | 15.355.100,48            | 23.505.551,00                 |

**PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR**

Prefeito

**FRANCISCO RONALDO DA SILVA**

Sec. De Adm. Planej. E Finanças

**RODOLFO CLAUDIO DA SILVA**

Controlador

**Publicado por:**  
Francisco Ronaldo da Silva  
**Código Identificador:**50EA981

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS**

**SECRETARIA DE GOVERNO  
ANEXO II**

| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Sub-Função |              |                |                   |                  |         |              |                   |                  |              |              |         |              |  |
|--|--------------|----------------|-------------------|------------------|---------|--------------|-------------------|------------------|--------------|--------------|---------|--------------|--|
| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  |              |                |                   |                  |         |              |                   |                  |              |              |         |              |  |
| Exercício: 2019  |              |                |                   |                  |         |              |                   |                  |              |              |         |              |  |
| Função/Sub-Função  | Dotação      |                | Despesa Empenhada |                  | Saldo c |              | Despesa Liquidada |                  | Até Bimestre |              | Saldo e |              | INSSCR. EM ERROS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
|  | Inicial      | Atualizada (a) | No Bimestre       | Até Bimestre (b) | (e-b)   | (d)          | No Bimestre (d)   | Até Bimestre (d) | (a-d)        | (e-d)        | (d)     | (a-d)        |  |
| 01 LEGISLATIVA   | 1.798.209,00 | 1.798.209,00   | 0,00              | 0,00             | 0,00    | 1.798.209,00 | 0,00              | 0,00             | 0,00         | 0,00         | 0,00    | 1.798.209,00 | 0,00                                     |
| 031 AÇÃO LEGISLATIVA   | 1.798.209,00 | 1.798.209,00   | 0,00              | 0,00             | 0,00    | 1.798.209,00 | 0,00              | 0,00             | 0,00         | 0,00         | 0,00    | 1.798.209,00 | 0,00                                     |
| 04 ADMINISTRAÇÃO   | 5.013.000,00 | 5.013.000,00   | 915.849,68        | 915.849,68       | 13,36   | 4.097.150,32 | 555.946,65        | 555.946,65       | 10,31        | 4.457.053,35 | 0,00    | 4.457.053,35 | 0,00                                     |
| 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO   | 280.000,00   | 280.000,00     | 16.352,00         | 16.352,00        | 0,24    | 263.648,00   | 16.352,00         | 16.352,00        | 0,30         | 263.648,00   | 0,00    | 263.648,00   | 0,00                                     |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  | 4.307.000,00 | 4.307.000,00   | 852.141,23        | 852.141,23       | 12,43   | 3.454.858,77 | 492.498,05        | 492.498,05       | 9,13         | 3.814.501,95 | 0,00    | 3.814.501,95 | 0,00                                     |
| 124 CONTROLE INTERNO   | 426.000,00   | 426.000,00     | 47.356,45         | 47.356,45        | 0,69    | 378.643,55   | 47.096,60         | 47.096,60        | 0,87         | 378.643,55   | 0,00    | 378.643,55   | 0,00                                     |
| 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  | 2.081.350,00 | 2.081.350,00   | 276.573,64        | 276.573,64       | 4,04    | 1.804.776,36 | 208.123,41        | 208.123,41       | 3,86         | 1.873.226,59 | 0,00    | 1.873.226,59 | 0,00                                     |